
WALIKOTA S INGKAWANG 

PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N WAL IKOTA S INGKAWANG 
NOMOR 7 TAHUN 2018 

T E N T A N G 

PEDOMAN P E N G E N D A L I A N G R A T I F I K A S I 
D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H KOTA S INGKAWANG 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALIKOTA S INGKAWANG, 

Menimbang 

Mengingat 

bahwa da lam rangka penyelenggaraan kepemer intahan yang 

baik, bers ih dan bebas dar i korups i , ko lus i dan nepotisme d i 

L ingkungan Pemerintah Kota S ingkawang, pejabat/pegawai 

Pemerintah Ko ta S ingkawang di larang mener ima had iah 

a t au s u a t u pemberian dar i s i apapun j u g a yang 

berhubungan dengan j a b a t a n dan/a tau peker jaannya; 

b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

da lam h u r u f a per lu menetapkan Pera turan Wal ikota 

tentang Pedoman Pengendalian Grat i f ikas i di L ingkungan 

Pemerintah Kota S ingkawang; 

Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 1999 tentang 
Penyelenggaraan Negara Yang B e r s i h dan Bebas dar i 
Korups i , Ko lus i dan Nepotisme (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1999 Nomor 75 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 3851) ; 

Undang-Undang Nomor 3 1 T a h u n 1999 tentang 
Pemberantasan T indak P idana Korups i (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 140, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 387) 
sebagaimana telah d iubah dengan Undang-Undang Nomor 
20 T a h u n 2 0 0 1 tentang Perubahan atas Undang-Undang 
Nomor 3 1 T a h u n 1999 tentang Pemberantasan T indak 
P idana Korups i (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2 0 0 1 Nomor 134, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4150) ; 

Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 0 1 tentang 
Pembentukan Kota S ingkawang (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2 0 0 1 Nomor 92 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4119) ; 



4. Undang-Undang Nomor 30 T a h u n 2002 tentang Komis i 
Pemberantasan T indak P idana Korups i (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2002 Nomor 137, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4250) 
sebagaimana te lah d iubah dengan Undang-Undang Nomor 
10 T a h u n 2015 tentang Penetapan Pera turan Pemer intah 
Pengganti Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2015 tentang 
Perubahan a tas Undang-Undang Nomor 30 T a h u n 2002 
tentang Komis i Pemberantasan T indak P idana Korups i 
Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 107, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5698) ; 

5. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang 
Pembentukan Pera turan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 82 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5234) ; 

6. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang Apara tur S ip i l 
Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2014Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5494) ; 

7. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah d iubah 
beberapa k a l i t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Pe rubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2015 Nomor 
58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5679) ; 

8. Pe ra turan Pemer intah Nomor 60 T a h u n 2008 tentang S is tem 
Pengendalian Intern Pemer intah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2008 Nomor 127, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4890) ; 

9. Pera turan Pemer intah Nomor 53 T a h u n 2010 tentang 
Dis ip l in Pegawai Negeri S ip i l (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2010 Nomor 74, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia Nomor 5153) ; 

10. Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2017 
Nomor 73 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 6041) ; 

1 1 . Pera turan Presiden Nomor 5 5 T a h u n 2012 tentang Strategi 
Nasional Pencegahan dan Pemberantasan Korups i J a n g k a 
Panjang T a h u n 2012-2025 dan J a n g k a Menengah T a h u n 
2012-2014 ; 



12. Pera turan Daerah Nomor 3 T a h u n 2016 tentang 
Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat Daerah (Lembaran 
Daerah Kota S ingkawang T a h u n 2016 Nomor 4, T a m b a h a n 
Lembaran Daerah Kota S ingkawang Nomor 51); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N WALIKOTA T E N T A N G PEDOMAN P E N G E N D A L I A N 
G R A T I F I K A S I D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K O T A 
S INGKAWANG 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan Wal ikota i n i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kota S ingkawang. 

2. Pemerintah Daerah ada lah kepa la daerah sebagai u n s u r 
penyelenggara pemer intahan daerah yang memimpin 
pe laksanaan u r u s a n pemer intahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom. 

3 . Wal ikota ada lah Wal ikota S ingkawang. 

4. Wak i l Wal ikota ada lah Wak i l Wal ikota S ingkawang. 

5. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Ko ta 
S ingkawang. 

6. Pejabat/Pegawai ada lah Wal ikota, Wak i l Wal ikota, Apara tur 
S ip i l Negara, Galon Apara tur S ip i l Negara, Dewan Pengawas 
B a d a n U s a h a Mi l ik Daerah , D i reks i B a d a n U s a h a Mi l ik 
Daerah , Pegawai B a d a n U s a h a Mi l ik Daerah , Pegawai yang 
beke i ja u n t u k dan a tas n a m a Pemer intah Daerah. 

7. Komis i Pemberantasan Korups i yang se lan jutnya dis ingkat 
K P K ada lah lembaga negara yang independen dengan tugas 
dan wewenang m e l a k u k a n pemberantasan t indak p idana 
korups i , yang dibentuk be rdasarkan Undang-Undang Nomor 
30 T a h u n 2002 tentang Komis i Pemberantasan T indak 
P idana Korups i . 

8. Perangkat Daerah Ko ta S ingkawang yang se lan jutnya 
disebut perangkat daerah ada lah u n s u r pembantu Wal ikota 
dan Dewan Perwak i lan R a l ^ a t Daerah da lam 
penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan yang menjadi 
kewenangan daerah. 

9. B a d a n U s a h a Mi l ik Daerah yang se lan jutnya dis ingkat 
B U M D ada lah B a d a n U s a h a Mi l ik Daerah yang d id i r ikan 
oleh Pemer intah Dae rah dapat berbentuk P e m s a h a a n 
Daerah a tau Perseroan Terbatas. 

10. Inspektorat Daerah yang se lan jutnya disebut Inspektorat 
ada lah Inspektorat Daerah Kota S ingkawang yang 
merupakan u n s u r Pengawas Pemer intahan Ko ta 
S ingkawang. 



1 1 . Inspektur ada lah Inspektur Dae rah Ko ta Singkawang. 

12. Un i t Pe l aksana Tekn i s yang se lan jutnya dis ingkat U P T 
ada lah u n s u r pe l aksana tekn is d inas dan badan y a n g 
me l aksanakan kegiatan tekn is operasional dan/a tau 
kegiatan teknis penunjang tertentu. 

13. Grat i f ikas i ada lah pemberian da lam ar t i l uas , y a k n i uang , 
barang, rabat (discount), komis i , p in jaman tanpa bunga, 
t iket per ja lanan, fasi l i tas penginapan, pe i ja lanan w isa ta , 
pengobatan cuma-cuma , dan fasi l i tas l a innya , ba ik yang 
di ter ima d i da lam negeri m a u p u n d i l ua r negeri, yang 
d i l a k u k a n dengan menggunakan s a r a n a elektronik a t au 
t anpa s a r a n a elektronik. 

14. Had iah ada lah ada lah setiap bentuk pemberian dan 
pener imaan a t a u p u n permintaan da lam bentuk uang , 
barang, rabat {discountj, komis i , p in jaman tanpa bunga, t iket 
per ja lanan, fasi l i tas penginapan, per ja lanan w isa ta , 
pengobatan cuma-cuma , dan fasi l i tas sejenis l a innya . 

15. Pengendalian Grat i f ikas i ada lah s u a t u s is tem yang 
ber tu juan u n t u k mengendal ikan pener imaan grat i f ikasi 
secara t ransparan dan akuntabe l mela lu i serangkaian 
kegiatan yang mel ibatkan part is ipas i akt i f badan 
pemer intahan, d u n i a u s a h a dan masya raka t u n t u k 
membentuk l ingkungan pengendalian grati f ikasi. 

16. Un i t Pengendalian Grat i f ikas i yang se lan jutnya dis ingkat 
U P G ada lah un i t ker ja yang bertanggungjawab u n t u k 
men ja lankan fungsi pengendalian grati f ikasi d i L ingkungan 
Pemerintah Daerah . 

17. Un i t Pengendali Grat i f ikas i Pembantu yang se lan jutnya 
dis ingkat U P G Pembantu ada lah u n i t yang 
mengkoordinasikan dan bertanggungjawab da lam 
pengendalian dan pelaporan grat i f ikasi pada Perangkat 
Dae rah/BUMD di L ingkungan Pemerintah Daerah . 

18. Pener ima Grat i f ikas i ada lah pejabat/pegawai a t au p ihak l a i n 
yang mempunya i hubungan ke luarga/kekerabatan/ sos ia l 
l a i nnya dengan pejabat/pegawai. 

19. Pemberi ada lah pa ra p ihak ba ik perseorangan, sekelompok 
orang, badan h u k u m a t a u lembaga yang member ikan 
grati f ikasi kepada pener ima grati f ikasi . 

20 . Formul i r Pelaporan Grat i f ikas i ada lah lembar i s i an yang 
di tetapkan oleh Wal ikota u n t u k melaporkan Penolakan 
Pener imaan Grat i f ikas i dan Pener imaan Grat i f ikas i . 

2 1 . Pelapor Grat i f ikas i yang se lan jutnya disebut Pelapor ada lah 
pejabat/pegawai yang mener ima grati f ikasi dan mengisi 
formulir grati f ikasi s esua i prosedur dan kemud ian 
melaporkan kepada K P K a t au me la lu i U P G . 

22 . Laporan Grat i f ikas i ada lah dokumen yang ber is i informasi 
lengkap pener imaan Grat i f ikas i yang d i tuangkan da lam 
Formul i r Pelaporan Grat i f ikas i oleh Pelapor, 



23 . Konfl ik kepentingan ada lah kondis i dar i Pejabat/Pegawai 
yang patut diduga memi l ik i kepentingan pribadi dan dapat 
mempengaruhi pe laksanaan tugas a t au kewenangannya 
secara t idak patut. 

24 . Ked inasan ada lah s e l u m h akt iv i tas resmi pejabat/pegawai 
da lam pe laksanaan tugas, fungsi dan j aba tannya . 

25 . B e r l a k u u m u m ada lah s u a t u kondis i bentuk pemberian yang 
d iber lakukan s a m a da lam h a l j en i s , bentuk, persyaratan 
a tau n i l a i u n t u k s e m u a peserta dan memenuhi pr ins ip 
kewajaran. 

26 . K u r s Tengah B a n k Indonesia ada lah n i la i tuka r va lu ta as ing 
dengan m a t a uang R u p i a h yang d idapatkan dar i ra ta - ra ta 
k u r s j u a l dan k u r s beli 

K u r s J u a l + I pada h a r i tertentu 
K u r s Be l i 

Tengah = 
2 

P ihak Ketiga ada lah orang perorangan dan/atau badan 
h u k u m yang pemah/sedang/diketahui berpotensi a k a n 
memi l ik i hubungan ker ja a t au sebagai m i t r a ker ja yang 
terkai t pener imaan, pemberian dan permintaan grati f ikasi. 

B A B I I 
M A K S U D , T U J U A N DAN PR INS IP 

Bag ian Kesa tu 
Maksud dan T u j u a n 

Pasa l 2 
(1) Pera turan Wal ikota i n i d i m a k s u d k a n u n t u k member ikan 

pedoman kepada pejabat/pegawai da lam memahami , 
mengendal ikan dan mengelola grati f ikasi d i L ingkungan 
Pemerintah Daerah. 

(2) Pe ra turan Wal ikota i n i ber tu juan: 
a . men ingkatkan pengetahuan dan pemahaman 

pejabat/pegawai tentang grati f ikasi; 
b. meningkatkan kepa tuhan pejabat/pegawai terhadap 

ketentuan grati f ikasi; 

c. menc ip takan l ingkungan ker ja dan budaya ker ja yang 
t ransparan dan akuntabe l d i L ingkungan Pemer intah 
Daerah ; 

d. membangun integritas pejabat/pegawai yang bers ih 
dan bebas dar i k o m p s i , ko lus i dan nepotisme; dan 

e. men ingkatkan kredibi l i tas dan kepercayaan publ ik a tas 
penyelenggaraan l a yanan di Pemerintah Daerah . 



Bag ian K e d u a 
Pr ins ip 

Pasa l 3 

Pr ins ip-pr ins ip u t a m a pengendalian grati f ikasi, y a i tu : 

a . t ransparans i ; 

b. akuntab i l i tas ; 

c. kepast ian h u k u m ; 

d. kemanfaatan; 

e. kepentingan u m u m ; 

f. independensi; dan ; 

g. per l indungan bagi pelapor; 

P a s a l 4 

(1) Set iap pejabat/pegawai waj ib menolak grati f ikasi yang 

dianggap suap , ya i tu grati f ikasi yang d iber ikan dar i p ihak 

yang memi l ik i potensi konf l ik kepentingan dengan 

pejabat/pegawai, dan pemberian tersebut di larang oleh 

a t u r a n yang ber laku, dengan pengecual ian ya i tu : 

a . grati f ikasi tidak di ter ima secara langsung; 

b. tidak d ike tahu inya pemberi grati f ikasi; 

c. pener ima ragu dengan kua l i f i kas i grati f ikasi yang 

diter ima; dan 

d. grati f ikasi d iber ikan d a l a m ' r angka kegiatan adat 

ist iadat a t au upaca ra keagamaah; dan/a tau 

e. adanya kondis i tertentu yang tidak mungk in ditolak, 

seperti dapat mengakibatkan r u s a k n y a hubungan ba ik 

ins t i tus i , membahayakan dir i sendir i kar i e r 

pener ima/ada a n c a m a n l a in . 

(2) Grat i f ikas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) waj ib 

d i laporkan kepada K P K mela lu i U P G . 

Pasa l 5 

(1) Setiap pejabat/pegawai d i larang menawarkan a tau 

member ikan grati f ikasi da lam bentuk apapun yang 

dikategorikan suap kepada lembaga pemerintah, 

perseorangan a tau kelembagaan, p e m s a h a a n domestik a t a u 

as ing u n t u k mendapatkan berbagai bentuk 

manfaa t/kemudahan sebagaimana di larang oleh pera turan 

pemndang-undangan yang ber laku . 



(2) Set iap pejabat/pegawai d i larang meminta a t au mener ima 

grati f ikasi da lam bentuk apapun yang dikategorikan suap 

ba ik secara langsung m a u p u n t idak langsung, ba ik di da lam 

negeri m a u p u n d i l u a r negeri, ba ik dengan menggunakan 

s a r a n a elektronik a t a u t anpa s a r a n a elektronik dar i 

perseorangan a tau lembaga terkai t dengan pe laksanaan 

tugas dan fungsi sebagaimana di larang oleh perundang-

undangan yang ber laku. 

(3) Setiap pejabat/pegawai bertanggung j awab menjaga 

profesionalitas dan integritas dengan melaporkan 

pener imaan dan l a tau pemberian grati f ikasi. 

B A B 111 

K A T E G O R l G R A T I F I K A S I 

Bag ian Kesa tu 

Grat i f ikas i Y a n g Wajib D i laporkan 

Pasa l 6 

Grat i f ikas i yang wajib d i laporkan ada lah : 

a . terkait dengan pemberian l a yanan pada masya raka t di l u a r 

pener imaan yang sah ; 

b. terkai t dengan tugas da lam proses penyusunan anggaran d i 

l ua r pener imaan yang s a h ; 

c. terkait dengan tugas da lam proses pemer iksaan, audi t , 

monitoring dan eva luas i d i l u a r pener imaan yang s a h ; 

d. terkai t dengan pe laksanaan per ja lanan d inas d i l u a r 

pener imaan yang sah/resmi dar i Pemerintah Daerah ; 

e. da lam proses pener imaan promosi/mutas i pegawai; 

f. da lam proses komun ikas i , negosiasi dan pe laksanaan 

kegiatan dengan p ihak l a in terkai t dengan pe laksanaan 

tugas dan kewenangannya; 

g. sebagai ak ibat dar i perjanj ian ker jasama/kontrak/ 

kesepakatan dengan p ihak l a in yang bertentangan dengan 

undang-undang; 

h . sebagai ungkapan ter ima k a s i h sebelum, se lama a t au 

setelah proses pengadaan barang dan j a s a ; 

i . dar i pejabat/pegawai a t au p ihak ketiga pada h a r i r a y a 

keagamaan; dan 

j . da lam pe laksanaan peker jaan yang terkai t dengan j a b a t a n 

dan bertentangan dengan kewaj iban/tugasnya. 



P a s a l ? 

Pener imaan grati f ikasi yang j i k a d i t in jau dar i segala keadaan 

(c ircumstances) dapat dianggap terkai t dengan j aba tan pegawai 

negeri/penyelenggara negara yang mener imanya sehingga wajib 

d i laporkan, an t a ra l a in : 

a . pemberian k a r e n a hubungan keluarga, y a i tu dar i 

kakek/nenek , bapak/ ibu/mertua , suami/ i s t r i , a n a k / 

menantu , c u c u , besan, paman/bib i , kakak/ad ik/ ipar , 

sepupu, dan keponakan yang memi l ik i konf l ik kepentingan; 

b. pener imaan uang/barang oleh pejabat/pegawai da lam 

s u a t u kegiatan seperti pesta p e m i k a h a n , ke lah i ran , aqiqah, 

baptis, kh i t anan , potong gigi, a t au upaca ra agama/ 

adat/tradis i l a innya yang melebihi Rp . 1.000.000,00 (satu 

j u t a rupiah) per pemberian per orang; 

c. pemberian terkait dengan mus ibah a t au bencana yang 

d ia lami oleh penerima, bapak/ibu/mertua, suami/ i s t r i , 

a t au a n a k pener ima grati f ikasi yang melebihi Rp . 

1.000.000,00 (satu j u t a rupiah) per pemberian per orang; 

d. pemberian sesama pegawai da lam rangka p i sah sambut , 

pens iun, promosi j aba tan , dan u lang t a h u n yang t idak 

da lam bentuk uang a t a u tidaik berbentuk se tara uang (cek, 

bilyet gori, s aham, deposito, voucher, pu l sa , dan Iain-lain) 

yang melebihi n i l a i yang se tara dengan Rp300.000,00 (tiga 

r a tus ribu rupiah) per pemberian per orang dengan total 

pemberian Rp. 1.000.000,00 (satu j u t a rupiah) da lam 1 

(satu) t a h u n dar i pemberi yang sama ; d a n 

e. pemberian sesama r e k a n ker ja t idak da lam bentuk uang 

a tau t idak berbentuk se tara uang (cek, bilyet gori, s aham, 

deposito, voucher, pu l sa , dan Iain-lain) yang melebihi Rp . 

200 .000,00 (dua r a tus r i bu rupiah) per pemberian per orang 

dengan total pemberian m a k s i m a l Rp . 1,000.000,00 (satu 

j u t a rupiah) da lam 1 (satu) t a h u n dar i pemberi yang sama . 

Bag ian Kedua 
Grat i f ikas i Y a n g T idak Wajib Di laporkan 

Pasa l 8 

(1) Karakter i s t ik secara u m u m grati f ikasi yang t idak wajib 
d i laporkan ada lah : 

a . ber laku u m u m , ya i tu s u a t u kondis i pemberian yang 
d iber lakukan s a m a da lam h a l j en i s , bentuk, 
persyaratan a t a u n i la i , u n t u k s emua peserta dan 
memenuhi pr ins ip kewa jaran a tau kepatutan; 

b. t idak bertentangan dengan pera turan perundang-

undangan yang ber laku; 



c. dipandang sebagai w u j u d ekspres i , ke ramah- tamahan , 

penghormatan da lam hubungan sosia l an tar s esama 

da lam batasan n i l a i yang wajar; a t au 

d. merupakan bentuk pemberian yang berada da lam 

r a n a h adat ist iadat, keb iasaan, dan no rma yang h idup 

d i masyaraka t da lam ba tasan n i la i yang wajar 

Ben tuk-ben tuk pener imaan grat i f ikasi yang t idak wajib 
d i laporkan mel iputi : 

a . pemberian k a r e n a hubungan ke luarga, y a i tu 

kakek/nenek, bapak/ ibu/mer tua , suami/ i s t r i , 

anak/menan tu , c u c u , besan, paman/bibi , 

kakak/ad ik/ ipar , sepupu dan keponakan, sepanjang 

t idak memi l ik i konf l ik kepentingan; 

b. had iah ( tanda kas ih ) da lam bentuk uang a t au barang 

yang memi l ik i n i l a i j u a l da lam penyelenggaraan pesta 

p e m i k a h a n , ke lah i ran , aqiqah, baptis, kh i t anan , dan 

potong gigi, a t au upaca ra adat/agama l a innya dengan 

ba tasan n i l a i per pemberi da lam setiap a c a r a pal ing 

banyak Rp. 1.000.000,00 (satu j u t a rupiah) ; 

c. pemberian terkai t dengan m u s i b a h a tau bencana yang 

d ia lami oleh penerima, bapak/ ibu/mertua , s u a m i / 

is t r i , a t au a n a k pener ima grati f ikasi pal ing banyak Rp . 

1.000.000,00 (satu j u t a mp iah ) ; 

d. pemberian ses£tma pegawai da lam rangka p i sah 

sambut , pens iun , promosi j aba tan , dan u lang t a h u n 

yang t idak da lam bentuk uang a tau t idak berbentuk 

se tara uang yang pal ing banyak Rp. 300 .000,00 (tiga 

r a tus r i bu mp iah ) per pemberian per orang dengan total 

pemberian Rp . 1.000.000,00 (satu j u t a mp iah ) da lam 1 

(satu) t a h u n dar i pemberi yang sama ; 

e. pemberian sesama r e k a n ker ja t idak da lam bentuk 

uang a t au t idak berbentuk se tara uang (cek, bilyet giro, 

s aham, deposito, voucher, pu l sa , dan Iain-lain) pal ing 

banyak Rp. 200.000,00 (dua r a tus r i bu rupiah) per 

pemberian per orang dengan total pemberian m a k s i m a l 

Rp . 1.000.000,00 (satu j u t a rupiah) da lam 1 (satu) 

t a h u n dar i pemberi yang sama ; 

f. h idangan a tau sa j ian yang ber laku u m u m ; 

g. prestas i akademis a t au non akademis yang d i ikut i 



dengan menggunakan b iaya sendir i seperti ke juaraan , 
perlombaan a t au kompetis i t idak terkai t ked inasan ; 

h . keuntungan a tau bunga dar i penempatan dana , 
investas i a t au kepemi l ikan s a h a m pribadi yang ber laku 
u m u m ; 

i . manfaat bagi s e lu ruh peserta koperasi pegawai 
berdasarkan keanggotaan koperasi pegawai negeri yang 
ber laku u m u m ; 

j . seminar k i t yang berbentuk seperangkat modul dan a lat 
tu l i s ser ta serti f ikat yang diperoleh dar i kegiatan resmi 
ked inasan seperti rapat , seminar , workshop, 
konferensi, pe lat ihan, a t a u kegiatan l a in sejenis yang 
ber laku u m u m ; 

k. pener imaan had iah a t au tunjangan ba ik berupa uang 
a t a u barang yang ada ka i t annya dengan peningkatan 
prestas i ker ja yang d iber ikan oleh Pemerintah sesua i 
dengan pera turan perundang-undangan yang ber laku ; 
a t a u 

1. diperoleh dar i kompensas i a tas profesi d i luar 
ked inasan, yang t idak terkait dengan tupoks i dar i 
pejabat/pegawai, t idak memi l ik i konfl ik kepentingan 
dan t idak melanggar a t u r a n interna l perangkat daerah 
pegawai. 

Pasa l 9 

B e n t u k grati f ikasi yang t idak wajib d i laporkan sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 8 h u r u f 1 ada lah : 

a . honorar ium yang di ter ima pejabat/pegawai yang t idak 
berhubungan s a m a seka l i dengan tugas dan fungsinya 
ka r ena me l aksanakan akt iv i tas d i l ua r j a m kerja; 

b. honor yang diter ima pejabat/pegawai saat menjadi pani t ia 
s u a t u kegiatan d i lua r l ingkungan ked inasan ; dan 

c. bentuk l a innya sepanjang memenuh i syarat d i l a k u k a n di 
lua r ked inasan, t idak terkai t tugas pokok, fungsi, t idak 
memi l ik i u n s u r konfl ik kepentingan, t idak melanggar/ t idak 
di larang oleh pera turan perundang-undangan yang ber laku. 

Pasa l 10 

(1) D a l a m h a l pener imaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 
8, bukan dalam bentuk uang, penerimaan tersebut dihitung 
berdasarkan harga pasar pada saa t pemberian. 

(2) D a l a m h a l pener imaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 
8, da lam bentuk va lu ta as ing, pener imaan tersebut d ih i tung 



berdasarkan K u r s Tengah B a n k Indonesia pada tanggal 
pener imaan a tau h a r i ker ja terdekat pada tanggal 
pener imaan 

Bag ian Ketiga 
Grat i f ikas i Yang Terka i t Dengan Ked inasan 

Pasa l 11 

Grat i f ikas i yang terkai t dengan ked inasan memi l ik i karakte r i s t ik 
u m u m sebagai b e r i k u t : 

a . diperoleh secara s a h da lam pe laksanaan tugas resmi ; 

b. d iber ikan secara t e rbuka da lam rangka ian a ca ra ked inasan. 
ya i tu d i s aks i kan a tau d iber ikan di hadapan pa ra peserta 
yang la in , a t au adanya tanda ter ima atas pemberian yang 
diber ikan; a t au 

0 . ber laku u m u m , ya i tu s u a t u kondis i pemberian yang 
d iber lakukan s a m a da lam h a l j en i s , bentuk, persyaratan 
a tau n i l a i (mengacu pada s tandar b iaya umum) , u n t u k 
semua peserta dan memenuh i pr ins ip kewajaran a t au 
kepatutan. 

Pasa l 12 

B e n t u k pener imaan grati f ikasi yang terkait dengan ked inasan 
a n t a r a l a in : 

a . fasi l i tas t ransportas i , akomodasi , uang s a k u , j a m u a n 
m a k a n , c inderamata yang di ter ima oleh pegawai 
negeri/penyelenggara negara dar i i ns tans i a t au lembaga 
la in berdasarkan penun jukan dan penugasan resmi ; 

b. p lakat , vandel , goody bag/gimmick dar i pani t ia seminar, 
l okakarya , pe lat ihan yang di ter ima oleh pegawai 
negeri/penyelenggara negara dar i i ns tans i a t au lembaga 
la in berdasarkan penun jukan a tau penugasan resmi ; 

c. had iah pada w a k t u kegiatan kontes a t au kompetis i t e rbuka 
yang diselenggarakan oleh ins tans i a t au lembaga l a in 
berdasarkan penun jukan a tau penugasan resmi ; a t au 

d. pener imaan honor, insent i f ba ik da lam bentuk uang 
m a u p u n se tara uang, sebagai kompensas i a tas pe laksanaan 
tugas sebagai pembicara, narasumber , konsu l tan dan fungsi 
se rupa l a innya yang di ter ima oleh pegawai 
negeri/penyelenggara negara dar i i ns tans i a t au lembaga 
la in berdasarkan penun jukan a t au penugasan resmi . 

B A B IV 

K E W A J I B A N P E L A P O R A N G R A T I F I K A S I 

Bag ian Kesa tu 



Laporan Peno lakan Pener imaan Grat i f ikas i 

Pasa l 13 

(1) Set iap pejabat/pegawai yang menolak pener imaan 

grati f ikasi yang dianggap suap sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 4 ayat (1) melaporkan penolakan pener imaan 

grati f ikasi k e p a d a : 

a . U P G pal ing lambat 7 (tujuh) h a r i ker ja terhi tung sejak 

tanggal grati f ikasi ditolak, se lan jutnya U P G wajib 

menyampa ikan laporan penolakan grati f ikasi 

sebagaimana kepada K P K pal ing lambat 14 (empat 

belas) h a r i ker ja ; dan/a tau 

b. K P K pal ing l a m a 30 (tiga puluh) h a r i ker ja terhi tung 

sejak tanggal grat i f ikasi ditolak dengan t embusan 

d i sampa ikan kepada U P G 

(2) Laporan penolakan pener imaan grati f ikasi sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) pal ing k u r a n g memuat data sebagai 

ber ikut : 

a . n a m a dan a lamat lengkap penolak dan pemberi 

grati f ikasi; 

b. nomor K T P pejabat/pegawai penolak grati f ikasi; 

c. n a m a perangkat daerah, j a b a t a n pejabat/pegawai 

penolak grati f ikasi; 

d. tempat dan w a k t u penolakan grati f ikasi; 

e. u r a i a n j en i s grati f ikasi yang ditolak; 

f. n i l a i grati f ikasi yang ditolak; dan 

g. kronologis per ist iwa penolakan grati f ikasi. 

Pasa l 14 

(1) B e n t u k formulir laporan penolakan pener imaan grat i f ikasi 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 ayat (1) h u r u f a 

t e rcantum pada Lamp i r an 1 yang merupakan bagian t idak 

te rp isahkan dar i Pera turan Wal ikota in i . 

(2) B e n t u k formulir laporan penolakan pener imaan grat i f ikasi 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 ayat (1) h u r u f b 

sesuai dengan yang ditetapkan K P K . 

Bag ian Kedua 

Laporan Pener imaan Grat i f ikas i 

Pasa l 15 



(1) Set iap pejabat/pegawai yang mener ima grat i f ikasi 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6, Pasa l 7, Pasa l 11 dan 
Pasa l 12 wajib melaporkan kepada : 

a . U P G pal ing lambat 7 (tujuh) h a r i ker ja terhi tung sejak 
tanggal grat i f ikasi diter ima, se lan jutnya U P G wajib 
menyampa ikan laporan pener imaan grati f ikasi kepada 
K P K pal ing lambat 14 (empat belas) h a r i ker ja ; 
dan/a tau 

b. K P K pal ing l a m a 30 (tiga puluh) h a r i ker ja terhi tung 
sejak tanggal grat i f ikasi d i ter ima dengan tembusan 
d i sampa ikan kepada U P G . 

(2) Laporan pener imaan grati f ikasi sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d i l a k u k a n t anpa penyerahan uang dan/a tau 
barang yang diter ima. 

(3) Laporan pener imaan grati f ikasi sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) pal ing k u r a n g memuat da ta sebagai ber ikut: 
a . n a m a dan a lamat lengkap pener ima dan pemberi 

grati f ikasi; 
b. nomor K T P pejabat/pegawai pener ima grati f ikasi; 
c. j aba tan pejabat/pegawai pener ima grati f ikasi; 
d. tempat dan w a k t u pener imaan grati f ikasi; 
e. u r a i a n j en i s grati f ikasi yang diter ima; 
f. n i l a i grati f ikasi yang diter ima; dan 
g. kronologis per ist iwa pener imaan grati f ikasi. 

Pasa l 16 

(1) B e n t u k formulir laporan pener imaan grati f ikasi 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 ayat (1) h u r u f a 
t e rcantum pada Lamp i r an 1 yang merupakan bagian tidak 
te rp isahkan dar i Pe ra turan Wal ikota in i . 

(2) B e n t u k formulir laporan pener imaan grati f ikasi 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 ayat (1) h u r u f b 
sesua i dengan yang di tetapkan K P K . 

Pasa l 17 

(1) B e n t u k formulir laporan pener imaan grati f ikasi 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 15 ayat (1) h u r u f a 
tercantum pada Lampiran I I yang merupakan bagian tidak 
t e rp i sahkan dar i Pe ra turan Wal ikota i n i . 

(2) B e n t u k formulir laporan pener imaan grati f ikasi 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 15 ayat (1) h u r u f b 

sesua i dengan yang di tetapkan K P K . 



Pasa l 18 

(1) Setiap pejabat/pegawai yang te lah menyampa ikan laporan 

penolakan grati f ikasi m a u p u n laporan pener imaan 

grati f ikasi a k a n d iber ikan tanda buk t i penyerahan laporan. 

(2) B e n t u k formulir t anda buk t i penyerahan laporan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t e rcantum pada 

Lamp i ran 111 yang merupakan bagian tidak t e rp isahkan dar i 

Pera turan Wal ikota in i . 

B A B V 
UNIT P E N G E N D A L I A N G R A T I F I K A S I 

Bag ian Kesa tu 
S u s u n a n Organisas i 

Pasa l 19 

(1) D a l a m rangka me l aksanakan program pengendalian 

grati f ikasi d ibentuk U P G . 

(2) S u s u n a n keanggotaan U P G sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), terdir i d a r i : 

a . Pembina : Wal ikota 

b. Penanggung : Wak i l Wal ikota S ingkawang 

J a w a b 

c. Ke tua : Inspektur Daerah Kota S ingkawang 

d. Sekretar is : Sekretar is Inspektorat Daerah Ko ta 

S ingkawang 

e. Anggota : Inspektur Pembantu Wi layah, 

Auditor, Pejabat Pengawas U r u s a n 

Pemerintah Daerah pada 

Inspektorat Daerah Ko ta 

S ingkawang 

(3) U n t u k membantu pe laksanaan tugas U P G dibentuk 

Sekretar iat U P G yang dip impin oleh Sekretar is U P G . 

(4) S u s u n a n keanggotaan U P G dan Sekretar iat U P G 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) dan ayat (3) d i tetapkan 

dengan Keputusan Wal ikota. 

Bag ian Kedua 
Wewenang dan Kewaj iban U P G 

Pasa l 20 



D a l a m me l aksanakan tugasnya, U P G berwenang : 

a . mener ima laporan grati f ikasi dar i pejabat/pegawai d a n 
meminta kelengkapan dokumen yang d iper lukan da lam 
kegiatan pemi lahan kategori grati f ikasi kepada 
pejabat/pegawai; 

b. meminta data dan informasi kepada perangkat daerah/UPT 
dan/a tau pejabat/pegawai terkai t pemantauan penerapan 
pengendalian grati f ikasi; 

c. member ikan u s u l kepada K P K berdasarkan bas i l pemi lahan 
laporan pener imaan grati f ikasi u n t u k d i t indaklanjut i 
penanganannya; 

d. member ikan rekomendasi tindak lan jut kepada Inspek tur 
da lam h a l terjadi pelanggaran terhadap Pera turan Wal ikota 
i n i oleh pejabat/pegawai; dan 

e. member ikan s a r a n dan pert imbangan penyempumaan 
s istem, a tu ran , prosedur, dan penghargaan terhadap 
pelapor grati f ikasi da lam rangka pengendalian grati f ikasi 
kepada Wal ikota mela lu i Inspektur secara periodik setiap 
t a h u n , 

Pasa l 2 1 

D a l a m me l aksanakan tugasnya, U P G berkewaj iban : 

a . m e l a k u k a n penelaahan dan menyampa ikan laporan h a s i l 
pene laahan dan dokumentas i/bukt i terkait a tas laporan 
pener imaan dan penolakan grati f ikasi kepada K P K ; 

b. menyampa ikan laporan rekap i tu las i penanganan dan tindak 
lan jut laporan pener imaan grati f ikasi yang dikelola U P G 
setiap 3 (tiga) bu lan kepada K P K ; 

c. menyampa ikan laporan rekapi tu las i penanganan dan tindak 
lan jut laporan pener imaan d a n pemberian grati f ikasi kepada 
Wal ikota secara periodik setiap 3 (tiga) bu lan ; 

d. me rahas i akan identitas pelapor pener ima grati f ikasi; 

e. m e l a k u k a n koordinasi dan konsu l tas i kepada K P K da lam 
pe laksanaan pengendalian grati f ikasi ; 

f. m e l a k u k a n pemantauan tindak lan ju t a tas pemanfaatan 
pener imaan grati f ikasi sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 
Pasa l 6, Pasa l 7, Pasa l 11 dan Pasa l 12; 

g. me l akukan pengkajian titik r awan potensi ter jadinya 
grati f ikasi d i l ingkungan pemerintah daerah; dan 

h . me l akukan dan mengkoordinasikan pe laksanaan d iseminas i 
program pengendalian grati f ikasi . 

Pasa l 22 

Terhadap grati f ikasi sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6, Pasa l 



7, P a s a l 11 dan Pasa l 12, yang d i tetapkan oleh K P K u n t u k 

dikelola Pemer intah Daerah , U P G dapat menen tukan 

pemanfaatannya ya i tu ; 

a . d imanfaatkan oleh pemerintah daerah u n t u k keper luan 

penyelenggaraan pemerintah daerah; dan/a tau 

b. d i sumbangkan kepada yayasan sos ia l a t au lembaga sos ia l 

l a innya ; 

c. d ikembal ikan kepada pemberi grat i f ikasi ;d ikembal ikan 

kepada pener ima grati f ikasi ; a t au d i m u s n a h k a n ; 

Bag ian Ketiga 

U P G Pembantu 

Pasa l 23 

(1) U n t u k men ja lankan fungsi koordinasi , pengendalian dan 

pelaporan grati f ikasi pada perangkat dae rah/BUMD 

dibentuk U P G Pembantu. 

(2) S u s u n a n keanggotaan U P G Pembantu sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), terdir i da r i : 

a . K e tua : Kepa la Perangkat Daerah/Di rek tur 

B U M D 

b. Sekretar is : Sekretar is pada Perangkat Dae rah/ 

W a k i l D i r ek tur RSUD/Sek r e t a r i s 

D i rek tur B U M D 

c. Anggota : Pejabat yang me l aksanakan tugas 

fungsi u m u m dan kepegawaian 

(3) S u s u n a n keanggotaan U P G Pembantu sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2) ser ta rincian tugas di tetapkan 

dengan Kepu tusan Kepa la Perangkat Daerah/Di rek tur 

B U M D . 

B A B V I 

PENGAWASAN 

Pasa l 24 

(1) Pejabat/pegawai a t au p ihak ketiga yang mengetahui adanya 

pelanggaran terhadap Pera turan Wal ikota in i , agar segera 

melaporkan kepada U P G me la lu i Sekretar iat U P G pada 

Inspektorat. 

(2) Pejabat/pegawai a t au p ihak ketiga yang melapor 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i jamin 

ke rahas iaannya . 

Pasa l 2 5 

(1) U P G m e l a k u k a n pengawasan a tas pe laksanaan 

pengendalian grati f ikasi pada perangkat dae rah/BUMD/ 



UPT. 

(2) Inspektur melaporkan h a s i l pengawasan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), kepada Wal ikota. 

B A B V l l 

PERL INDUNGAN P E L A P O R G R A T I F I K A S I 

Pasa l 26 

(1) Pejabat/pegawai sebagai pelapor yang pa tuh terhadap 

Pedoman Pengendalian Grat i f ikas i i n i berhak mendapatkan 

per l indungan berupa : 

a . per l indungan dar i t i ndakan ba lasan a t au pe r l akuan 

d iskr iminat i f da lam pembinaan kepegawaian, seperti 

p e n u r u n a n j aba tan , p enurunan peni la ian k iner ja , 

u s u l a n pemindahan tugas/mutas i a t au hambatan k a r i r 

l a innya ; 

b. pemindahtugasan/mutas i bagi pelapor da lam h a l 

t imbul int imidas i d i l ingkungan ker ja pelapor 

grati f ikasi; dan 

c. ban tuan h u k u m sesua i dengan ke tentuan yang ber laku 

d i L ingkungan Pemer intah Daerah . 

(2) Per l indungan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

d iber ikan oleh Wal ikota. 

(3) Wal ikota dapat mendelegasikan per l indungan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2), kepada U P G . 

(4) D a l a m pe laksanaan per l indungan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (3), U P G berkoordinasi dengan lembaga/instansi 

terkait . 

(5) D a l a m h a l pelapor ba ik pejabat/pegawai m a u p u n p ihak 

ketiga mendapat a n c a m a n terhadap keamanan pr ibadi dan 

a t au ke luarga a t au h a r t a benda dan a t au ancaman la in yang 

t idak t e rmasuk pada ayat (1), dapat menyampa ikan secara 

langsung kepada K P K . 

B A B V l l l 

S A N K S l 

Pasa l 27 

Pelanggaran yang d i l a k u k a n oleh pejabat/pegawai a t au p ihak 

ketiga terhadap ketentuan yang d ia tur da lam Peratuan Wal ikota 

in i , d ikenakan s a n k s i s esua i dengan ketentuan pera turan 

perundang-undangan. 

B A B I X 

PEMBIAYAAN 



B A B I X 

PEMBIAYAAN 

Pasa l 28 

B i a y a yang d iper lukan u n t u k pe laksanaan Pera turan Wal ikota 

i n i d ibebankan pada Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 

B A B X 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 29 

Pe ra turan Wal ikota i n i m u l a i ber laku pada tanggal 
d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan 
pengundangan Pera turan Wal ikota in i , dengan penempatannya 
da lam Be r i t a Daerah Kota S ingkawang 

Di te tapkan d i S ingkawang 
pada tanggal 12 Februar i 2018 

WALIKOTA S INGKAWANG, 

ttd 

T J H A l C H U l M I E 

D iundangkan d i S ingkawang 

Pada tanggal 12 Februar i 2018 

P L H . S E K R E T A R I S D A E R A H KOTA S INGKAWANG 

ttd 

B U J A N G S Y U K R I E 

B E R I T A D A E R A H KOTA S INGKAWANG TAHUN 2018 NOMOR 6 

S a l i n a n sesua i dengan as l inya 

K E P A L A B A G I A N H U K U M 

NIP. 19681016 199803 1 004 



LAMPIRAN I 

PERATURAN WALIKOTA SINGKAWANG 

N 0 M 0 R 7 TAHUN 2018 

TENTANG 

PEDOMAN PENGENDALIAN GRATIFIKASI DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KOTA SINGKAWANG 

BENTUK FORMULIR LAPORAN PENOLAKAN PENERIMAAN GRATIFIKASI 

LAPORAN PENOLAKAN PENERIMAAN GRATIF IKASI 

DATA PELAPOR 

Nama Pelapor / Penerima 
Nomor KTP 
Nama Perangkat Daerah/ 
Jaba tan 
Gol/NIP G o l : 1 NIP. 
Nomor Kontak HP 1 Telp. 1 e-mail. 

Dengan ini melaporkan bahwa Saya telah menolak penerimaan gratifikasi dari : 

DATA P E M B E R I 

Nama Pemberi 
Jabatan/Peker iaan 
Alamat 
Hubungan dengan 
pemberi 
Nomor Kontak HP 1 Telp. 1 e-mail. 

URAIAN PENOLAKAN PENERIMAAN GRATIF IKASI 

Tempat Penolakan 
Penerimaan Gratifikasi 

Gedung, Lantai , Ruang, 
Ja l an , RT, RW, 
Kel/Kec/Kab/Kota 

Waktu Penolakan 
Penerimaan Gratifikasi 

Pukul/Hari/Tanggal/ 
Bu lan/Tabun 

Uraiein Kegiatan 
(dalam rangka) 

Da lam Kegiatan • Promosi | • Kedinaseui | • Seremonial | • La innya Uraiein Kegiatan 
(dalam rangka) Ura ian Kegiatan 

Yang diterima 
Gratifikasi 
Jumlab/KuEintitas 
Nilai Gratifikasi 

Kelengkapan Dokumen 
Pendukung 

1. Ada/Tidak *) 
Kelengkapan Dokumen 
Pendukung 2 . Ada/Tidak *) Kelengkapan Dokumen 
Pendukung 

3 . Ada/Tidak *) 

Demikian Laporan Penolakan Gratifikasi ini d isampaikan untuk dipergunakan sebagaimana mestinya. 

Singkawang, 

Nama Pelapor 

WALIKOTA SINGKAWANG, 

ttd 

TJHAI CHUI MIE 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

NIP. 19681016 199803 1 004 



LAMPIRAN II 

PERATURAN WALIKOTA SINGKAWANG 

NOMOR 7 TAHUN 2018 

TENTANG 

PEDOMAN PENGENDALIAN GRATIFIKASI DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KOTA SINGKAWANG 

BENTUK FORMULIR LAPORAN PENERIMAAN GRATIFIKASI 

LAPORAN PENERIMAAN GRATIF IKASI 

DATA PELAPOR 

Nama Pelapor / Penerima 
Nomor KTP 
Nama Perangkat Daerah/ 
Jaba tan 
Gol/NIP G o l : 1 NIP. 
Nomor Kontak HP 1 Telp. 1 e-mail. 

Dengan ini melaporkan bahwa Saya telah menerima gratifikasi dari : 

DATA P E M B E R I 

Nama Pemberi 
Jabatan/Pekerjaan 
Alamat 
Hubungan dengan 
pemberi 
Nomor Kontak HP i T e l p . 1 e-mail. 

URAIAN PENERIMAAN GRATIFIKASI 

Tempat Penolakan 
Penerimaan Gratifikasi 

Gedung, Lantai, Ruang, 
J a l an , RT, RW, 
Kel/Kec/Kab/Kota 

Waktu Penolakan 
Penerimaan Gratifikasi 

Pukul/Hari/Tanggal/ 
Bu lan/Tabun 

Uraian Kegiatan 
(dalam rangka) 

Da lam Kegiatan • Promosi | • Kedinasan | • Seremonial | • La innya Ura ian Kegiatan 
(dalam rangka) Ura ian Kegiatan 

Yang diterima 
Gratifikasi 
Jumlab/Kuant i tas 
Nilai Gratifikasi 

Kelengkapan Dokumen 
Pendukung 

1. Ada/Tidak* ) 
Kelengkapan Dokumen 
Pendukung 

2 . Ada/Tidak *) Kelengkapan Dokumen 
Pendukung 3. Ada/Tidak *) 

Demikian Laporan Penolakan Gratifikasi ini disampaikan untuk dipergunakan sebagaimana mestinya dan 
pelapor bersedia untuk menyerahkan obyek gratifikasi sesuai dengan basi l penetapan KPK. 

Singkawang, 

Nama Pelapor 

WALIKOTA SINGKAWANG, 

ttd 

TJHAI CHUI MIE 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

YASMALIZAR, S.H. 
NIP. 19681016 199803 1 004 



LAMPIRAN III 

PERATURAN WALIKOTA SINGKAWANG 

NOMOR 7 TAHUN 2018 

TENTANG 

PEDOMAN PENGENDALIAN GRATIFIKASI DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KOTA SINGKAWANG 

BENTUK TANDA TERIMA LAPORAN PENOLAKAN PENERIMAAN GRATIFIKASI/ 

LAPORAN PENERIMAAN GRATIFIKASI 

PEMERINTAH KOTA SINGKAWANG 
M W ^ J INSPEKTORAT DAERAH 

UNIT PENGENDALIAN GRATIFIKASI 
V'^^X-'^j Js lan Afianyang Homor 1 Singkawang 79123 
^ ^ ^ 3 ^ Tetepon. {0562)631767 Faks. (0562)631757 

E m a i l : ir5pekt?rsl@sin£f(3iiV3ng5ccta .^.idl W e & s K e : m v . v . Singicar.vangicotago.id 

TANDA T E R I M A LAPORAN 

Sudah menerima Laporan Penolakan Penerimaan Gratifikasi/Laporan Penerimaan Gratifikasi 

dari: *) 

Nama 

Nama Perangkat Daerah 

Jabatan 

Pangkat/Gol 

NIP. 

Nomor Kontak HP 

Telepon 

E-mai l 

Singkawang, 

Yang Menyerahkan Laporan Yang Menerima Laporan, 

Nama 
NIP. 

Nama 
NIP. 

WALIKOTA SINGKAWANG, 

ttd 

TJHAI CHUI MIE 

Salinan sesuai dengan asl inya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

YASMALIZAR, S.H. 
NIP. 19681016 199803 1 004 


